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ORGANI SHQYRTUES I PRO%L _728’/2 o

PRISHTINE - PRISTINA

PSH.nr.728/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t€ Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&: Z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Z. Nuhi Pacarizi - Referues dhe Z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “CTA” sh.p.k-
Prishtiné, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Gama Ing”
sh.p.k.-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shkoll&s fillore n€ Lipjan”, me nr.
t& prokurimit: 613-20-2368-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Lipjan, me
datén: 28.10.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik NNP “CTA” sh.p.k-Prishting, kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shkollés fillore né
Lipjan”, me nr. t& prokurimit: 613-20-2368-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues KK Lipjan.

1. ANULOHET, né térési aktiviteti i prokurimit me titull “Ndértimi i shkollés fillore n€ Lipjan”, me nr. 1€
prokurimit: 613-20-2368-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Lipjan dhe
nése AK ende ka interes pér kété aktivitet te prokurimit, t€ nj&jtin mundet ta Ri-tenderoj.

II1. Organi Shqyrtues i Prokurimit do ta njoftoj KRPP-né, pasi qe zyrtari i Prokurimit te KK Lipjan nuk ka
kérkuar nga Operatoret ekonomik vazhdimin e validitetit te Ofertave.

IV. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/1-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

VI. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues NNP “CTA” sh.p.k-Prishting, aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesave né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.
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VL. Obligohet operatori ekonomik NNP “CTA™ sh.p.k-Prishtiné qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé
punés s¢ OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né

té kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné& n€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik NNP “CTA™ sh.p.k-Prishtiné si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé¢ né¢ OSHP, me
28.09.2020 me nr. 728/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE
“Gama Ing” sh.p.k.-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shkollés fillore né&
Lipjan”, me nr. t& prokurimit: 613-20-2368-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi

Komunal-Lipjan, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 6, 7, 59, 60, 69 dhe 72 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés si dhe nenin 31 t€ RRUOPP-sg.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-sé me daté: 30.09.2020, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues té prokurimit pér té shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 07.10.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues

sgaron si né vijim:

Sqarim hyrés: Komuna e Lipjanit gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji i
kontratés éshté puné. Pretendimet ankimore kané t& bé&jné kundér propozimit pér dhénie t& kontratés pas ri
vlerésimit te ofertave. Fillimisht AK me daté 14.07.2020, ka rekomanduar pér kontraté OE N.P.N “Alping &
Arbéri -NS ” sh.p.k- Hajvali, pastaj pas vendimit PSH.nr.484/20, dhe rivlerésimit t&€ ofertave AK me daté
11.09.2020 publikon vendimin dhe rekomandon pér kontraté OE “Gama Ing” sh.p.k. Kundér t& njéjtit
vendim parashtruesi i ankesés ka paraqitur kérkesé pér rishqyrtim tek AK- Komuna e Lipjanit, sipas afateve
t¢ parapara me LPP. AK pérmes vendimit t& datés 23.09.2020, ka aprovuar kérkesén pér rishqyrtim t&¢ OE

ankues dhe ka vértetuar vendimin e datés 11.09.2020 pér dhénie té€ kontratés.

Pérgjigje né pretendimet ankimore (Neni 113 LPP) NNP “CTA” Sh.p.k

Parashtruesi i ankesés OE NNP “CTA” Sh.p.k, pérve¢ kontestimit t& arsyetimit t& eliminimit pas ri vlerésimit
t& ofertave i konteston edhe ofertat e OE tani té rekomanduar “GAMA ING” SHPK, OE NPN “ALPING &
ARBERI-NS” SHPK. Ku, OE ankues potencon se pas administrimit dhe shqyrtimit té shkresave t& léndés
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kundrejt pretendimeve ankimore rezulton q¢ AK — Komuna Lipjan nuk i ka respektuar né térési dispozitat

ligjore t& LPP-sé per arsyet e poshté shenuara:

Pretendimi ankimor lidhur me Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, konkretisht pikat sikur
né ankesé. Mé tej, OE ankues shton se AK ka kérkuar informata shtes¢ né baz€ t€ vendimit t&¢ OSHP-s&
lidhur me certifikatat qé ka léshuar kompania AQSCERT. AK ka kérkuar informata shtes¢ lidhur me
kompaniné AQSCERT pér punétorét e certifikuar: SELIM MALOKU, NAIM THAQI ARTON THAQI kané
certifikata nga kompania AQSCERT. Kompania AQSCERT ka dérguar programin pér cfaré &shté e
akredituar. AQSCERT &shté e akredituar si organizaté pér sistemin e menaxhimit dhe siguriné dhe shéndetin
né puné. Nuk éshté qendér e licencuar pér aftésim profesional si¢ &shté kérkuar né dosje tenderit dhe
njoftimin pér kontraté. D.m.th. OE nuk e plotéson as kéto kushte t& kérkuara nga AK, ku AK nuk e ka
eliminuar pér kété kérkesé.

- Eksperti shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit té raportit t& ri vlerésimit t& komisionit ri vlerésues, OE
NPN ALPING DHE ARBERI-NS SHPK éshté eliminuar, ku arsyet e eliminimit t& kétij grupi t&
operatoréve ekonomik jané t& pershkruara né Letrén Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar t¢ datés
11.09.2020. Konkretisht i njejti OE nuk e ka kontestuar eliminimin nga ky aktivitet i prokurimit dhe

trajtimi i pretendimeve ankimore t€ t& njetit OE eshte i pa nenvojshem né kété fazg.

2. Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k. se OE i rekomanduar pér kontraté “GAMA
ING” SHPK, nuk e plotéson kérkesén qé ka t& béjé me kapacitetin teknik dhe profesional, konkretisht pikén
h) Min. njé punétor i certifikuar pér organizimin dhe menaxhimin e kantierit t€ ndértimit. OE ankues shton se
OE i rekomanduar né listén e stafit si punétor pér organizimin dhe menaxhimin e kantierit t& ndértimit ka
dorézuar certifikatén me nr. AQS/T/S 11002018 té léshuar nga AQSCERT SHPK, ku shkruan se z. Florin
Imeri &shté aftésuar si koordinator pér siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit né puné. Pra, OE ankues potencon
se OF i rekomanduar ka déshtuar né plotésimin e kushtit t& kérkuar nga AK pér njé punétor t& certifikuar pér
organizimin dhe menaxhimin e kantierit t€ ndértimit.

— Eksperti shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit t& certifikatés me numér AQS/T/S 11002018 t& léshuar
nga AQSCERT SHPK, sqaron se z. Florin Imeri ka marré pjesé dhe ka kaluar me sukses testin final
né trajnimin “Kordinator pér siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit né puné€”, ku né mesin ¢ temave
kryesore té trajtuara ishin “pérshtatja e udhézimeve t&¢ dhéna nga punédhénési pér kryerjen e
punimeve ndértimore né kantier me synim rritjen e sigurisé¢ né puné€”, si dhe tema tjera. Prandaj, ne
vlerésojmé se certifikata e tilléé e mbulon kerkesén e AK-se. Rrjedhimisht, pretendimin ankimor e

kualifikojmé si té pa bazuar.
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4. Sa i pérket pretendimit t& OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k. se OE i rekomanduar pér kontrat¢ GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén qé ka t& b&jé me kérkesén e kapacitetit teknik dhe profesional 9.1dhe 9.2,
konkretisht pikén b pér inxhinierin e diplomuar t& ndértimtarisé, drejtimi konstruktiv, sistemi 5 vjegar ose
master, ku OE i rekomanduar pér kontraté né listén e stafit si menaxher me vendim ka eméruar arkitektin
Petrit Qarkagjiu CV e arkitektit né dosje té tenderit &hté e pa nénshkruar nga vet inxhinieri.
-Eksperti shqyrtues pas shqyrtimit té kérkesés sé dosjes sé tenderit dhe CV-sé sé arkitektit Petrit
Qarkagjiu, sqaron se né mesin e kérkesave té dosjes sé tenderit ka gené g€ “pér stafin profesional nga
pika A deri G t&¢ déshmohen me CV té nénshkruar nga vet inxhinieri ”. Pra, CV e inxhinierit t&
arkitekturés sé OE té rekomanduar nuk &shté e nénshkruar konform kérkesés s¢ FDT-s¢. Megjithat€,
sipas nenit 38, par 9 t&¢ RrtUOPP-s&, AK mund té kérkoj sqarim shtesé dhe lejohet ofrimi i sqarimit
pér situaté té tillé, (AK- pérgjat ri vleresimit nuk e ka bere nje gje t& tille), prandaj kéte pretendim
ankimore e kualifikojme si t& bazuar.

Prove se bashku me raport gieni CV- e ing. z.Petrit Qarkagjiu.

5. Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k. se OE i rekomanduar pér kontrat¢ GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht pikén j), ku €shté kérkuar
minimumi 8 punétor t& certifikuar né léminé e ndértimit si saldues, armirues murator, molerues, suvatim,
ngrohje, hidroteknike dhe elektroteknike, kurse &shté kérkuar qé€ té déshmohet me certifikata té [émisé sé
ndértimit t& léshuara nga gendrat e licencuara pér aftésim profesional dhe OE i shpallur fitues pér punétorin
Osman Vitia né 1émin e ngrohjes ka dorézuar diplomé t& shkollés s¢ mesme dhe nuk ka dorézuar certifikata
té 18misé sé ndértimit t& léshuara nga gendrat e licencuara pér aftésim profesional si¢ &shté kérkuar né dosje
té tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

— Eksperti shqyrtues pas shqyrtimit t& pretendimit ankimor dhe diplomés s& punétorit Osman Vitia,
sqaron se né kété diplomé ceket Osman Vitia ka kryer shkollén e mesme € larté profesionale, profili
arsimor “montues i aparatit t& nxemjes qéndrore”. Pra, pér mendimin e ekspertit shqyrtues kjo
diplomé éshté e shkollés s¢ mesme profesionale éshté ekuivalente me kérkesén e AK-s€. Pér mé
tepér AK me rastin e ri vlerésimit t& ofertave ka kérkuar sqarime shtesé nga OE i rekomanduar pér
kontraté lidhur me punétorin né fjalg, ku i njé&jti me dat€ 10.09.2020 &shté pérgjigjur dhe ka
bashkéngjitur certifikatén shtesé pér punétorin Osman Vitia, certifikaté e I&shuar nga Ministria e
Punés dhe Mirdqenies Sociale - Qendra e aftésimit professional. Pra, punétori Osman Vitia ka
pérfunduar me sukses kursin “Instalues i ngrohjes qendrore”. Andaj, pér mendimin e ekspertit
shqyrtues kjo certifikaté pérmbush kérkesén e AK-sé dhe pretendimi ankimor &shté i pa bazuar.

Si prové bashkangjitur me raport, gjeni certifikatén pér punétorin Osman Vitia.
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6. Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k. se OE i rekomanduar pér kontraté GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht pikén j), ku &shté kérkuar
minimumi 8 punétor t& certifikuar né Iéminé e ndértimit si saldues, armirues, murator, molerues, suvatim,
ngrohje, hidroteknike dhe elektroteknike, kurse éshté kérkuar qé t&¢ déshmohet me certifikata t& 1€misé sé
ndértimit t& léshuara nga qendrat e licencuara pér aftésim profesional dhe OE i shpallur fitues pér punétorin
Arben Selimi né [&émin e hidroteknikés ka dorézuar certifikatat né 1émin e ujésjellésit, d.m.th. nuk e plotéson
kushtin e kérkuar nga AK sepse mungon profili i kanalizimit dhe nuk e pérmbush kérkesén né& I€min e
hidroteknikés.
— Eksperti shqyrtues sqaron se duke pasur parasysh qé¢ AK né mesin e 8 punétoréve ka kérkuar njé
punétor té licencuar té hidroteknikés, kurse OE i rekomanduar pér kontraté ka caktuar punétorin z.
Arben Selimi dhe pér té njéjtin &shté bashkangjitur njé certifikaté pér ujésjellés t& léshuar nga
“Shkolla e Zanatit” n& Mitrovicé dhe njé certifikaté pér zjarrfikés, té léshuar nga Ministria e
Shérbimeve Publike e Kosovés. Gjithashtu, eksperti shqyrtues sqaron se AK ka kérkuar sqarime
shtesé nga OE i rekomanduar pér kontraté lidhur me punétorin né fjalé. ku i njéjti me daté
10.09.2020 &shté pérgjigjur dhe ka bashkangjitur certifikatén shtesé pér punétorin Arben Selimi,
certifikaté e cila éshté léshuar nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale - Qendra e aftésimit
professional, ku Arben Selimi ka pérfunduar me sukses trajnimin instalues i ujsjellsit dhe kanalizimit.
Pra, pér mendimin e ekspertit shqyrtues kjo certifikaté pérmbushé kérkesén e AK-sé&. Andaj,
pretendimi ankimor &shté i pa bazuar.

Prove bashkangiitur me raport, gieni certifikaten pér punétorin Arben Selimi.

7. Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k. se OE i rekomanduar pér kontrat¢ GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht kérkesén 3 q€ ka t& b&jé me
listén e pajisjeve teknike, ku éshté kérkuar t& déshmohet lista e pajisjeve e nénshkruar dhe vulosur nga OE,
kurse pér automjetet q& nuk regjistrohen duhet deklaratat unike doganore apo faturat e blerjes. Pér automjetet
qé regjistrohen duhet librezat e garkullimit me validitet... dhe pér kété kérkesé, OE ankues potencon se OE i
shpallur fitues né listén e pajisjeve ka dorézuar kamionin Mercedes Atego 01-975-MR Kipper me validitet t&
regjistrimit deri me daté 17.06.2020, kurse hapja e tenderit &shté béré me daté 19.06.2020 d.m.th. ky kamion
nuk e plotéson kushtin e kérkuar nga AK pasi qé nuk ka validitet.
—  Eksperti shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar listén e paisjeve teknike, ku
pervec paisjeve tjera ka pershkruar gjithsej tre (3) kamion, ku dy nga ta n€ rastin e ofertimit kishin
validitet pér qarkullim rrugor. Pér mé tepér, eksperti shqyrtues sqaron se AK tek kerkesat e

kapacitetit teknik dhe professional, konkretisht né pozicionin b, ka kérkuar “Kamion min (2 copé)”.

rrjedhimisht OE i rekomanduar pér dhénie e ploteson kérkesén e AK-sé pér dy kamion, pasi g€ afati i
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fundit pér dorézimin e ofertave ka qené data 19.06.2020, kurse OE i rekomanduar né listén e
pajisjeve ka pasur “kamion Scani kiper dhe me targa 01-928-NF me regjistrim deri me daté
13.09.2020” dhe “kamion Volvo kiper me dy koka dhe me targa 01-968-HN me regjistrim deri me
daté¢ 09.07.2020”. Pra, edhe pse kamioni “Mercedes Atego 01-975-MR Kipper” nuk ka pasur
regjistrim, dy kamionét e cekur si mé larté e pérmbushin kérkesén e AK-sé¢ g&€ &shté “Kamion min (2

copé)”.

Si prové sé bashku me raport gjeni kopjet e librezave té kamionéve si dhe marréveshjen pér

shfrytézim té€ komionit.

8. Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP”CTA"SHPK, se éshté eliminuar nga AK me arsyetimin se tek
kérkesa e kapacitetit teknik dhe profesional, pérkatésisht te stafi profesional vendimin apo deklaratén pér
emérimin e menaxherit e keni né emér té inxhinierit t¢ diplomuar té ndértimtarisé-drejtimin konstruktiv,
ndérsa sipas kérkesave t& Autoritetit Kontraktues duhet té jeté inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé me
drejtimin e arkitekturés. Si dhe arsye e dyté e eliminimit nga AK &shté se tek kérkesat e kapacitetit teknik
dhe profesional qé ka t&é béjé me licencén e gjeodetit e keni me afat t& skaduar, e cila &hté vértetuar edhe né
mendimin e ekspertit dhe vendimin e OSHP-sé gjaté periudhés sa ka gené lénda n&¢ OSHP.
— Eksperti shqyrtues sqaron se AK tek kérkesa 2 e pikés 9.1&9.2 t€ dosjes sé tenderit, né ményré
specifike ka kérkuar:
“Kerkesa 2. Stafi Profesional a) Min. Nje Inxhiner i diplomuar i arkitektures, sistemi 5 vjeqar ose
master, Te caktohet edhe si menagjer per kete projekt.”
Kurse, OE ankues si menaxher t& projektit e ka caktuar Zija Morina me kualifikim inxhinier i
kualifikuar i ndértimtarisé, dega ndértimtari, drejtimi konstruktiv, rrjedhimisht parashtruesi i

ankesés nuk ka caktuar si menaxher té projektit inxhinierin e arkitekturés si¢ éshté kérkuar nga AK.

9. Pretendimet tjera ankimore kané t& b&jné me arsyetimin e eliminimit pas ri vlerésimit & ofertave kundrejt
parashtruesit t& ankesés.

— Eksperti shqyrtues sqaron se sa i pérket pretendimit qé ka t€ b&j¢ me licencén e gjeodetit, ky
pretendim eshte trajtuar pérmes raportit paraprak té ekspertizés, rrjedhimisht paneli shqyrtues pérmes
vendimit PSH.nr.484/20 e ka gjjykuar, ku éshté potencuar se: “OFE edhe tani ankues, ka ngarkuar
licencen e gjeodetit z.Muzafer Mustafa ne plateformen e — prokurimi, ku kjo licence ishte dhene me
daten 27.03.2024, me afat skadimi 25.03.2019, kurse perms ankese se parashtruar OE ankues ka
bashkangjitur licencen e pot e njejti gjeodet, me dat te dhenjes 27.03.2019, dhe me afat skadimi

25.03.20247, pra pretendimi i ankuesit ishte kualifikuar si i pa bazuar.

10. Lidhur me pretendimin e fundit t¢ OE ankues NNP"CTA”SHPK, ku cek dispozitat e nenit 31t&
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RRUOPP-sé q¢€ kané té b&jné me validitetin e e ofertave .
Fillimisht sqarojme se parashtruesi I ankeses perms kerkeses per ri shqyrtim e ka kontestuar rekomandimin
pér dhenie té kontrates i dates 11.09.2020.AK/ Komuna Lipjan ka aprovu kerkesen e dates 15.09.2020, dhe
ka anuluar aktivitetin e prokurimit me arsyetimin se operatoreve ekonomik nuk i &shté kerkuar vazhdimi i
validitetit dhe sigurimi i ofertave. Pastaj, OE ankues perseri ¢ ka kontestuar propozimin pér anulim té
aktivitetit t& prokurimit t& dates 21.09.202, pérms kerkeses pér ri shqyrtim. AK, me daten 23.09.2020,
aprovon kerkesen pér ri shqyrtim dhe 1€ né fuqi vendimin e dates 11.09.2020, pér dhenie t&€ kontratés.
- Eksperti shqyrtues sqaron se AK, me daten 22.09.2020 (rreth 5 dite pas skadimit t& ofertave) ka
kerkuar nga operatoret ekonomik zgjatjen validitetit dhe sigurimit té tenderit. Sipas nenit 31, té&
RrUOPP-se, AK-te jane t&é obliguara qé para dates sé skadimit t& kerkojne nga ofertuesit zgjatjen e

validitetit dhe sigurimit té tenderi.

Pérfundimisht, bazuar né ate qe u pershkrua me larte eksperti shqyrtues rekomandon AK — Komuna Lipjan,
qé kéte aktivitet t& prokurimit ta anuloj né teresi pasi q¢ OE-te pjesemarres né kete procedure t& prokurimit
nuk jane trajtuar né menyre té drejt sipas parimeve t& Prokurimit Publik, rrjedhimisht pérveq mos respektimit
té procedures nuk jané respektuar né teresi edhe dispozitat e LPP-s&, pérkatesisht nuk &shté respektuar nenit

7,59, 1 LPP-s&.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Bazuar né sqarimet ¢ dhéna né kété raport propozimi yné &shté qe ankesa e OE ankues t&€ aprovohet
pjesérisht e bazuar. Te anulohet ne térési aktiviteti i prokurimit dhe nése AK, ende ka interes te njéjtin ta RI

TENDEROJ.

Autoriteti Kontraktues, nuk e ka njoftuar OSHP-né se a pajtohet apo jo me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me datén 09.10.2020 me ané t& parashtresés, e ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Sqarime shtese nga OE:

Ti bashkangjiten kjo shkres lendes me nr: 728/20

Te nderuar/a,

Se pari dua té ju informoj se ESH nuk e ka trajtuar [éndén né pérputhje me t€ drejtat dhe obligimet e veta gé

ia jep ligji i prokurimit dhe rregullorja ¢ OSHP-sé. Arsyeja pse mendojmé ashtu &shté i ka favorizuar dhe
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plotesuar gabimet ¢ OE te shpallur fitues qé si veprime jané né kundérshtim me pérgjegjésit dhe té drejtat e

veta.
Pretendimi 8.9
Mendimi ESH

8. Lidhur me pretendimin e OF ankues NNPTCTA SHPK, se &shié eliminuar nga AK me arsyetimin
se tek kérkesa ¢ kapecitetit teknik dhe profesional, pérkatésisht te stafi profesional vendimin apo
deklaratén pér emérimin ¢ menaxherit ¢ keni né emér (€ inxhinierit & diplomuar 18 ndértimtarisé-
drejtimin konstruktiv, ndérsa sipas kérkesave & Autoritetit Kontraktues duhet t€ jet@ inxhinier i
diplomuar i ndértimtarisé me drejtimin e arkitekturés. Si dhe arsye ¢ dyté e eliminimit nga AK
#shté se tek kérkesat e kapacitetit teknik dhe profesional g€ ka t& b me licencén ¢ gieodetit ¢ keni
me afat 1& skaduar, e cila &shté vértetuar edhe né mendimin e ekspertit dhe vendimin ¢ OSHP-s¢ gjarg
periudhés sa ka gen€ lénda ngé OSHP.

- FEksperti shqyrtues sqaron se AK tek kérkesa 2 e pikés 9.1&9.2 1 dosjes sé tenderit, né |
ményré specifike ka kérkuar: '
“Kerkesa 2. Stafi Profesional ) Min Nje Drchiner | diplomuar i arkitektures, sistemi 5
viegar ose master, Te caktohet edite si menagjer per kete projekt.”

! Kurse, OF ankues si menaxher t& projektit e ka caktuar Zija Morina me kualifikim inxhinier i
kualifiknar { ndértimtarisé, dega ndértimtari, drejtimi konstruktiv, rrjedhimisht
[ parashtruesi i ankeses nuk ka caktuar si menaxher @ projektit inxhinierin ¢ arkitekmrés sig
&shté kfrkuar nga AK.

|
| 9. Pretendimet tiera ankimore kané 1& bEjn¥ me arsyetimin e climinimit pas ri vierésimit ¢ ofertave

kundrejt parashtruesit t& ankesés.
~ Eksperti shqyrtues sqaron sc sa i pérket pretendimit ¢ ka @ b#ig me licencEn ¢ gjeodetit, ky
pretendim eshie trajtuar pérmes raportit paraprak @ ekspertizi’s, rrjedhimisht paneli shqyriues
pérmes vendimit PSH.nr 484/20 e ka gijykuar, ku &sht€ potencuar se: “QE edhe 1ani ankues,
ka ngarkuar licencen ¢ gjeodetit = Muzafer Mustafa ne plateformen e - prokurimi. ku ko

licence ishte dhene me daten 27.03.2024, me afar skadimi 25.03.2019, kurse perms ankese s¢

parashiruar OF ankues ka bashkangiitur licencen ¢ pot ¢ njejii gjeodet, me dat 12 dhenjes |
27.03.2019, dhe me afat skadimi 25.03.2024", pra pretendimi i ankuesit ishte kualifikuar si i I
pa bazuar. |

I

I kujtojmé ESH dhe PANELIT se ne vendimin PSHNR;506/20 kané& gené kérkesat e njéjta nga AK KK
LIPJAN dhe gabimi i njejté i i OE NNP’CTA’’SHPK ne tenderin me titull:Ndertimi i cerdhes se fémijéve
ne fshatin Gadime. pér té cilin gjeni déshminé ku keni aprovuar ge AK ka mundur t& kérkoj informata shtes¢

konform nenit 59 dhe 72 .
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Per keto dy pretendime ESH nuk e trajton fare ku te b‘azihkangjitur ka patur edhe vendimin me nr
506/20 . “

TN B

- - Republika ¢ Kosovis

i _ Republika Kosova — Republic of
50| LC
D, ©4 ) 0 ORGANI SHQYRTUES 1 P! INT]
TELO ZA RAZMATRANJE NABA :
PROCUREMENT REVIEW BODY

pér Prokurim Publik & Kosovies nr. 04/1-042, i plotésuar dhe ndryshuat
068 dhe Ligjin 05/1.-092, n¢ perbtirjc - 2 Goran Milenkovic - Kryefy
Blerim Dina - An&ar duke vendosur sipas ankests sé parashtruar nga opé
shpk -Prishting, kundér njoflumit piér dhénic 1& kontratés, ku éshié noke

SH.P.K. - Prishting, lidhur me aknvitetin ¢ prokurimit me il
me nr. t& prokurimit: 612-20.2452-5-2-1, & iniciuar nga Autoriteti Ko
Lipjan, m& datén: 17.09.2020 . mori k&

VENDIM

L. APROYOHET, pjesérisht si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekong
lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: *Ndértimi i gerdhes né (sh
612-20-2452-5-2-1, W€ inicivar nga Autoriteti Kontraktues 'AK/ ~

1L ANULOMET, njoftimi pér dhénie (¢ kontratés lidhur me aktivi

i gerdhes n fshatin Gadime™ me nr. & prokurimit: 612.20-2452
Kontraktues /AK/ - Kuvendi Komunal |ipjan. dhe [&nda kibwhet ne
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¢ pretendimin ¢ operatortt ckonomik anku NNP “CTA shp k" <Pashting se amtonten
s ¢ ka eliminuar pa (€ drejt me arsyetinu c. Tlenden jua) eshic SiumuntEn por amye s¢ 10

¢ stafl profesional licencén ¢ gjeodatit ¢ keni me

apacitetit teknik dhe prolesional pérkatésis
tuar”. Me tej, OF ankues shion se AK nuk ka respektuar Rreguliut dhe Udhtzuesi Operativ per
Publik Neni 39. Sqarimi | Tenderéve pika 39.5 si dhe Nemi 72 18 LPP Dokumentacion: die
ni shtesé. Paneli Shavriues konforn spertit shgyriues sgaron sc Kfrkesa ¢ AK o€ njoftimin
te né piken 111.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional: ka pércakiuar kirkesén 2. Stall

f) Nj& gjeodet bachelor apo master € jetd papisur edhe licence pér matje gjeodezike,
kérkuar dokumentare; b) Pér stafin profesional nga pika A. den G. 1% déshmoben me CV 12
nga vet inxhinieri, diplomat, Koatratat ¢ punés ose para kontrata pls ket@ projeks, licencs por
validitet. Gjithashtu, Paneli Shgyriues konform eksperntit shqyrtues sguron se siv po shibet AK
pér anftarin ¢ stafit profesional gjcodet, pér pos dokumentacionit tjetér dbe licenca pér giendet

validitot ndftesa O nlkoyio ba Anefi-eicas E A femalle Sfidaiy temaslalim e I

Pretendimi 3

Mendimi i ESH
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2. Lidhur me pretendimin e OF ankues NNP “CTA™ Shpk. se OE i rekomanduar pér kontraté
“GAMA ING™ SHPK, nuk ¢ plotéson kérkesén q& ka t& béjé me kapacitetin teknik dhe profesional,
konkretisht pikén h) Min. njé punétor i certifikuar pér organizimin dhe menaxhimin ¢ kantierit ¢
ndértimit. OF ankues shton s¢ OF i rekomanduar ng listén e stafit si punétor pér organizimin dhe
menaxhimin e kantierit t& ndértimit ka dorézuar certifikatén me nr. AQS/T/S 11002018 t& léshuar
nga AQSCERT SHPK, ku shkruan se z. Florin Imeri gsht€ aftésuar si koordinator pér siguriné dhe

Fﬁs”f}t

mbrojtien ¢ shéndetit n& puné. Pra, OF ankues potencon sc: OE i rekomanduar ka déshtuar né
plotésimin e kushtit t€ kérkvar nga AK pér njé punétor & certifikuar pér orgamzimin dhe
menaxhimin ¢ kantierit & nd€rtimit.
~  Eksperti shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit t& certifikatés me numér AQS/T/S 11002018 &
léshuar nga AQSCERT SHPK, sqaron se 7. Florin Imeri ka marré pjesé dhe ka kaluar me
sukses testin final né trajnimin “Kordinator pér siguring dhe mbrojtjen e shéndetit n¢ puné”,
ku n& mesin e temave kryesore té trajtuara ishin “pérshtatja e udhézimeve t€ dhéna nga
punédhénési pér kryerjen ¢ punimeve ndértimore né kantier me synim rmritjen ¢ sigurisé né
puné”, si dhe tema tjera. Prandaj, ne vleresojme se certefikata e tillé e mbulon kerkesén e AK-

se. Rrjedhimisht, pretendimin ankimor ¢ kualifikojm si & pa bazuar.
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| DOC FO-AOS-LI8

| . Dokusrentacioni tekeik che igior gé plotisohet né kanthr par sigurimin telmik t punonisve

CERTIFIKATE TRAINIMI

ACS/TISI1002018
Nr. | Contfilatios e

7. FLORIN IMERI Datelindja: 26.07.1966

Erovt i puesoricie Sujaver INOGINIER | TEKNOLOGIISE DI NR 652 date: 22-10-1950

Mori pjesd dhe kalol me sukses testin fngi nd trajnimin |
CHOORDNATOR PER SGURINE DHE MBROTTIEN £ SHENDETT NE PUNE™ >

Temat e tafluara ne bajrin

Modiuli 1- 40 orf: Sigurimi teknik | punonjisve dhe masat mbrojiise né puné,
Moduli 2- 40 oré: Mbroftle e shindetit 1 punoniove & puné;
Modull 5 40 ord Vierdsimi | rriskut né pund

“Libiel i shgurimit teknil”, "Libei | aksidenteve’, _

Harmonigimi | skomés s& sgurid dhe né 1 shotiirive rhatuese t8 Vet
nedartirnit me kiirkesat e Standartit OHSAS 1:2007 na perputhije me Mauzolat « gt Nr 10327
date 1802/2010 "Per sigurine dhe shendetin ne pune * |

Pérshiatis ¢ uchizimeve t8 dhdna nga pundichini plr krverion & punimeve ndértimare né kantier

 rrie Synem rritjen ¢ sigurisé né puni;
. ' w 1 kfrlossave
Parcionmi | pafisieve 8 punds dhe %ﬂfx& m::mm#n
 rrigkut Ui rreriut o8 oz |

, w
am:usmumm.mﬂd:m
- Hartirni i Planiz 1 Sigurisé

‘ gﬁwmrﬁw.mm soksionit Nr.§ Anetest I FVIKM Nr. 312 cdiaté
m-wwﬁw '

-mmum:%wmnmﬂmnﬂam

operativ té sigurisd, !
- Hartir | dolusmentacionit te vieresimi te riskas ne kompan:
- Mante prokiic. |

Datatewainim  OL0S - 30/06/2018

Vendi | trajnirniz, Tirane, Shaipert |

rganizator | tralninit AQSCERT shok "Organizibm i Vieréskmiz té Konformitect”
Data & lishimit o certifiatide, Tirane 02/07/2018

mommewﬁmwm
duke ndjelar udhlizimet of pasoyrohen aty.

BOSCERT 1o m@—%ﬁﬁ, »
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Riakreditim dhe Zgjerim i fushave te akreditimit

CERT:EKATA £ AKT
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¥
REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DREJTORIA E PERGJITHSHME E
DHE EKONOMISE AKREDITIMIT

CERTIFIKATE AKREDITIMI

AQSCERT sh.rp.k.

Rruga “lusuf Vrioni”, Pallati 1, hyrja 6, Tirané
Numri | Rregjistrimit
CS 008
Eshté akredituar st organizém certifikues sistemi menaxhimi né pérputhje me S SH ISO/IEC
17021-1:2015 "Vierésimi | konformitetit - Kiérkesa pér organizmat qé kryejné vierésimin

dhe certifikimin e sistemeve té menaxhimit”.
Kjo certifikat® &shté e viefshme e bashkélighur me Programin e Akreditimit

Data e akordimit t& akreditimit: 29.03.2018
Certifikata 8shté e viefshme deri mé daté: 28.03.2022

Drejtori | Pérgjithshém

Pérgjigja joné rrreth mendimit té pretendimit nr2 t¢ ESH

Nuk pajtohemi me mendimin e ESH pasi & nuk e ka trajtuar drejt sipas LPP-s&

sepse KERKESA NGA AK

2. Lista e stafit duhet te dorézohet e nénshkruar dhe e vulosur nga OE. a).Vendimi

me shkrim mbi caktimin e menaxherit per kete projekt i nénshkruar dhe vulosur nga

OE b).Per stafin professional nga pika A. deri G. te déshmohen me CV té nénshkruar nga vet
inxhinieri,diplomat, Kontratat e punés ose parakontrata per kété projekt, licenca pér gjeodet me

validitet c¢).Per pikén H. dhe 1., té¢ déshmohet me certifikata
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sipas kérkesés dhe té jené me validitet, Per piken J. Té déshmohet me certifikata té

lemise se ndertimit te leshuara nga Qendrat e licencuara per aftésim profesional. Pér té gjithé

punétorét kérkohen kontratat e punés ose parakontraté pér kété projekt.

Autoriteti kontraktues mbante té drejtén e verifikimit te Certifikatave té kérkuara. AK éshté dashur

ta refuzoj tenderin pa kérkuar informata shtesé pasi kompania ASCERT nuk éshté e akredituar pér

aftésim profesional nuk éshté qendér e aftésimit profesional.

Pretendimi 4

Mendimi i ESH

4. Sa i pérket pretendimit t& OE ankues NNP “CTA” Sh.pk. se OE i rekomanduar pér kontraté |

GAMA ING SHPK nuk e plotéson kérkesén gé ka t& b&jé me kérkesén e kapacitetit teknik dhe I

profesional 9.1dhe 9.2, konkretisht pikén b pér inxhinierin e diplomuar € nd&rtimtarisé, drejtimi

|
konstruktiv, sistemi 5 vjegar ose master, ku OE i rekomanduar pér kontraté né listén e stafit si i
|

menaxher me vendim ka eméruar arkitektin Petrit Qarkagjiu CV e arkitektit né dosje 1€ tenderit &shté |

e pa nénshkruar nga vet inxhinieri.

-Eksperti shqyrtues pas shqyrtimit t& kérkesés sé dosjes sé tenderit dhe CV-s& s€ arkitektit
Petrit Qarkagjiu, sqaron se né mesin e kérkesave t& dosjes s& tenderit ka gené q& “pér stafin
profesional nga pika A deri G t& déshmohen me CV t& nénshkruar nga vet inxhinieri . Pra,
CV e inxhinierit t& arkitekturés sé¢ OE ¢ rekomanduar nuk &shté e nénshkruar konform ,
kérkesés sé FDT-sé&. Megjithaté, sipas nenit 38, par 9 t RrUOPP-s&, AK mund t€ kerkoj I
sqarim shtesé dhe lejohet ofrimi i sqarimit pér situaté & tillé, (AK- pérgjat ri vleresimit nuk e

ka bere nje gje té tille), prandaj kéte pretendim ankimore € kualifikojme si t€ bazuar.

Pérgjigja joné rreth mendimit te ESH

Nuk pajtohemi me medimin e ESH pasi q&¢ nuk e ka trajtuar drejt sipas LPP-s& sepse kérkesa ka gené e qarté

nv DT dhe njoftimin pér kontratv qé CV té jeté nénshkruar nga vet inxhinieri OE i shpallur fitues ka déshtuar

ta plotésoj kerkeses nga AK gé ta dorézoj CV-né e nénshkruar nga vet inxhinieri AK éshté dashur ta

refuzoj tenderin pa kérkuar informata shtesé.

1

CV-ja e dorézuar nuk
peénnbush kérkesat

Refuzo tenderin pa kérkuar
informacion & métejshéin

| 69

Pretendimi 51 ESH
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| |
| 5. Sa i pérket pretendimit ¢ OL ankues NNP “CTA”™ Shop.k. se OF i rekomanduar pér kontrat® |
] GAMA ING SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti weknik dhe profesional, konkretisht pikén

%j), ku gshi¢ kérkuar minimumi 8 punétor @ certifikuar né¢ Iéminé¢ ¢ ndértimit si saldues, armirues, |

Fﬁmi“

kL

murator, molerues, suvatim, ngrohje, hidroteknike dhe elektrotekhike, kurse eshtt kérkuar g t¢ |
déshmohet me certifikata t& [8mis¢ s€ nd¥rtimit 1¢ léshuara nga Gendrat e licencuara pér afiésim
iprofcsmml dhe OF i shpaliur fitues pér puntorin Osman Vitia n¢ i€min ¢ ngrohjes ka dorézuar
| diplome t& shkollés s& mesme dhe nuk ka dorézuar certifikata (¢ lémisé s& ndéntimit (& léshuara ngs
gendrat e licencuara pér afiésim profesional si¢ &shi€ kérkuar né dosje t€ tenderit dhe njoftimin pér
kontraté.

~ Ekspenti shqyrtues pas shqyrtimit (¢ pretendimit ankimor dhe diplom&s s# pun@torit Osman
Vitia, sqaron se né k&t diplomé ceket Osman Vitia ka Kryer shkollén e mesme @ lant®
profesionale, profili arsimor “montues | aparatit t¢ nxemjes géndrore”. Pra, p&r mendimin ¢
ekspertit shqyrtues kjo diplom# &shté ¢ shkollés s& mesme profesionale &shté ckuivalente me
kérkesén ¢ AK-s8. Pér mé tepr AK me rastin ¢ ri vierSsimit & ofertave ka kérkuar sqarime
shtesé nga OF i rekomanduar pér kontraté lidhur me punétorin né fal€, ku i nj&ti me dat
10.09.2020 &shté pérgiigiur dhe ka bashkeéngjitur certifikatén shtes® pér pungtorin Osman
Vitia, certifikaté e l&shuar nga Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale - Qendra ¢ aftésimit
professional. Pra, puntori Osman Vitia ka pérfunduar me sukses kursin “Instalues i ngrohjes
gendrore”. Andaj, pér mendimin e ekspertit shqyrtues kjo certifikaté pérmbush kérkesén ¢

AK-sé dhe pretendimi ankimor &shté i pa bazuar.

Pérgjigja joné rreth mendimit té pretendimit nrS t¢ ESH

Nuk pajtohemi me mendimin ¢ ESH pasi qé nuk e ka trajtuar drejt sipas LPP-se€ sepse kérkesa ka gen e
qarté né DT dhe njoftimin pér kontraté qé 2. Lista e stafit duhet te dorzohet e nenshkruar dhe e vulosur
nga OE. a).Vendimi me shkrim mbi caktimin e menaxherit per kete projekt i nenshkruar dhe vulosur ngaOE
b).Per stafin professional nga pika A. deri G. te deshmohen me CV te nenshkruar nga vet

inxhinieri,diplomat, Kontratat e punes ose parakontrata per kete projekt, licenca per gjeodet me validitet
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¢).Per piken H. dhe I., te deshmohet me certifikata sipas kerkeses dhe te jene me validitet, Per piken J. Te
deshmohet me certifikata te lemise se ndertimit te leshuara nga Qendrat e licencuara per aftesim profesional.
Per te gjithe puntoret kerkohen kontratat e punes ose parakontrate per kete projekt.

Autoriteti kontraktues mbante drejtén e verifikimit te Certifikatave te kerkuara AK eshte dashur ta refuzoj

tenderin pa kerku informata shtese

Diploma né dosje tenderit e cila nuk &hté e léshuar nga gendrat per aftésim profesional

AK ka kérkuar informata shtesé kurse pér neve pér licensén e gjeldetit dhe vendimin e menaxherit nuk ka kérkuar
éshté njé diskriminim qe pérkrah edhe AK edhe ESH dorézon certifikatén qe éshté dashur te jeté dorézuar para

hapjes se ofertave .
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Pretendimi 6

Mendimi i1 ESH
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6. Lidhur me pretendimin ¢ OF ankues NNP “CTA” Shpk. se OF i rekomanduar pér kontru®

GAMA ING SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht pikén
i), ku &shté kérkuar minimumi 8 punttor t¢ certifikuar né léming e ndértimit si saldues. armirues, |
murator, molerues, suvatim. ngrohje, hidroteknike dhe elektroteknike, kurse &shté kérkuar g& 1 |
déshmohet me certifikata & 1émisé sé ndErtimit 1& Jéshuara nga gendrat e licencuara pér aftésim |
profesional dhe OF i shpallur fitues pér pun&torin Arben Selimi né 1émin ¢ hidroteknikés ka dorEzuar |

certifikatat né 18min ¢ ujEsjellésit, d.m.th. nuk e plotéson kushtin ¢ kérkuar nga AK sepsc mungon

profili i kanalizimit dhe nuk e pérmbush kérkesn ng [émin ¢ hidroteknikés.

- Eksperti shqyrtues sgaron se duke pasur parasysh & AK n& & mesin e 8 pundtoréve ka 'ci‘:imr

njé pundtor 18 licencuar t¢ hidroteknikés, kurse OE i rekomanduar pér kontrai& ka caktuar

pun&torin z. Arben Selimi dhe pér & njgjlin Sshid bashkangiitur nié certifikat® p&r uilsicllés

léshuar nga “%mm e Zanatit” né Mutrovicé dhe njé certifikaté per 11urrf1kL\ ¢ leshuar hga

Fage 31/ 34
——

[ Ministria ¢ Shérbimeve Publike ¢ Kosovés, Gjithashtu, cksﬁ)ﬁ'ﬁi <h_qy1'tﬁcs sqamn-se AK ka |
' kerkuar sqarime shtesé nga OF i rekomanduar pér kontraté lidhur me punétorin né fjalé, ku i
njsjti me daté 10.09.2020 ¥shié pergjigiur dhe ka bashKangjitur certifikatén shiesé pér ?
pundtorin Arben Selimi, certifikaté ¢ cila éshé léshuar nga Ministria e Punés dhe Miréqenies '
Sociale - Qendra ¢ aft@simit professional, ku Arben Selimi ki prfunduar me sukses trajnimin
instalues i ujsjelisit dhe kanalizimit Pra. pér mendimin ¢ ekspertit shqyrtues kjo centifikat® |
pérmbushé kérkes#n ¢ AK-sé, Andaj, pretendimi ankimor ésht€ i pa bazuar.

Prove bashkangiitur me raport. gieni certifikaten pér punét orin Arben Selimi,

Pérgjigja joné rreth mendimit te pretendimit nr.6 t¢ ESH

Nuk pajtohemi me mendimin e ESH pasi ge nuk e ka trajtuar drejt sipas LPP-sé sepse kerkesa ka qené e
qarté né DT dhe njoftimin per kontraté q¢ 2. Lista e stafit duhet te dorzohet e nenshkruar dhe e vulosur
nga OE. a).Vendimi me shkrim mbi caktimin e menaxherit per kete projekt i nenshkruar dhe vulosur nga
OE b).Per stafin professional nga pika A. deri G. te deshmohen me CV te nenshkruar nga vet
inxhinieri,diplomat, Kontratat e punes ose parakontrata per kete projekt, licenca per gjeodet me validitet
c).Per piken H. dhe 1., te deshmohet me certifikata sipas kerkeses dhe te jene me validitet, Per piken J. Te
deshmohet me certifikata te lemise se ndertimit te leshuara nga Qendrat e licencuara per aftesim profesional.

Per te gjithe puntoret kerkohen kontratat ¢ punes ose parakontrate per kete projekt.
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Autoriteti kontraktues mbante drejtén e verifikimit te Certifikatave te kerkuara AK eshte dashur ta refuzoj

tenderin pa kerkuar informata shtese -certifikatés né dosje té tenderit pér ujésjellés i mungon certifikimi

pér kanalizim
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AK ka kérkuar informata shtesé kurse pér neve pér licensén e gjeodetit dhe vendimin e menaxherit nuk ka
kérkuar éshté njé diskriminim qe pérkrah edhe AK edhe ESH dorézon certifikatén qe éshté dashur te jeté dorézuar

para hapjes se ofertave ky &shté dokument krejt tjetér me até te kérkuar ne DT.
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Mendimi 1 ESH



7. Lidhur me pretendimin ¢ OF ankues NNP “CTA" Shpk. se OF i rekomanduar pér kontraté
GAMA ING SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht
kérkesén 3 & ka 1@ b} me listén ¢ pajisjeve teknike, ku éshté kérkuar 8 deshunohet lista e pajisjeve
e nénshkruar dhe vulosur nga OF, kurse pér automjetet & nuk regjistrohen duhet deklaratat unike

doganore apo faturat e blerjes. Pér automjetet gé regjistrohen duhet librezat e qarkullimit me |
validitet... dhe pér kit kérkesé, OF ankues potencon se OF i shpallur fitues né listén ¢ pajisjeve ka :
dorézuar kamionin Mercedes Atego 01-975-MR Kipper me validitet t& regjistrimit deri me daté |
17.06.2020, kursc hapja ¢ tenderit éshig béré me daé 19.06.2020 dim.th. ky kamion nuk ¢ ploiéson |
kushtin e kéérkuar nga AK pasi g& nuk ka validitet. ‘
— Eksperti shqyrtues sqaron se OF i rekomanduar pér kontraté ka dorzuar listén e paisjeve
teknike, ku perveg paisjieve tjera ka pershkruar gjithsej tre (3) kamion, ku dy nga ta né rastin e |
ofertimit kishin validitet pér garkullim rrugor. Pér mé tepér, cksperti shqyrtues sqaron s¢ AK |
tek kerkesat ¢ kapacitetit teknik dhe professional, konkretisht n& pozicionin b, ka kdrkuar

“Kamion min (2 copd)”, rjedhimisht OF i rekomanduar pér dhénie e ploteson kerkesén e AK- |
s& per dy kamion, pasi q& afati : fundit pér dorézimin ¢ ofertave ka qen2 data 19.06.2020, i
kurse OF i rekomanduar né listén ¢ pajisjeve ka pasur “kamion Scani kiper dhe me targa 01- |
928-NF me regjistrim deri me dat¥ 13.09.2020" dhe “kamion Volvo Kiper me dy koka dhe me |
targa 01-968-HN me regjistrim deri me datg 09.07.2020". Pra, edhe pse kamioni “Mercedes !
Atego 01-975-MR Kipper™ nuk ka pasur regjistrim, dy kamionét ¢ cckur si mé| lar€ ¢ |
pérmbushin kérkesén e AK-sé qé &shté “Ramion min (2 copd)”,

i prové sé bashku me raport gient Kopiet € ubrezave LAone
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Kjo librezé ge e arsyeton ESH nuk e plotéson kushtin e kérkuar nga AK pasi qe ne librezé i shkruan KOKE
TERHEQESE e jo si¢ &shté kérkuar ne dosje tenderit dhe njoftimin pér kontrat€¢ KAMION.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 28.10.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s¢ OSHP-sé&, e ku jané shqyrtuar shkresat e I&€ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e

""" ivitetit té
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
té vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie té kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues dhe 1€ gjithé parashtresat paléve né procedurg.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k, se OE NPN “ALPING & ARBERI-NS” SHPK
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nuk i plotéson kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, konkretisht pikat sikur né ankesé. Mg
tej, OE ankues shton se AK ka kérkuar informata shtesé né bazé t€ vendimit t&€ OSHP-sé lidhur me
certifikatat qé ka léshuar kompania AQSCERT. AK ka kérkuar informata shtes¢ lidhur me kompaniné
AQSCERT pér punétorét e certifikuar: SELIM MALOKU, NAIM THAQI ARTON THAQI kané certifikata
nga kompania AQSCERT. Kompania AQSCERT ka dérguar programin pér cfaré €shté e akredituar.
AQSCERT é&shté e akredituar si organizaté pér sistemin e menaxhimit dhe siguriné dhe shéndetin né puné.
Nuk éshté qendér e licencuar pér aftésim profesional si¢ &shté kérkuar né dosje tenderit dhe njoftimin pér
kontraté. D.m.th. OE nuk e plotéson as kéto kushte t& kérkuara nga AK, ku AK nuk e ka eliminuar pér kété
kérkesé.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit & raportit t&€ ri vlerésimit té
komisionit ri vlerésues, OE NPN ALPING DHE ARBERI-NS SHPK &shté eliminuar, ku arsyet e eliminimit
t& kétij grupi té operatoréve ekonomik jané t& pérshkruara né Letrén Standarde pér Tenderuesin e Eliminuar
t& datés 11.09.2020. Konkretisht i njéjti OE nuk e ka kontestuar eliminimin nga ky aktivitet i prokurimit dhe

trajtimi i pretendimeve ankimore t& t& njéjtit OE &shté i panevojshém né kété faze.

Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k., se OE i rekomanduar pér kontraté “GAMA ING”
SHPK, nuk e plotéson kérkesén q& ka t& b&jé me kapacitetin teknik dhe profesional, konkretisht pikén h)
Min. njé punétor i certifikuar pér organizimin dhe menaxhimin e kantierit t& ndértimit. OE ankues shton se
OE i rekomanduar né listén e stafit si punétor pér organizimin dhe menaxhimin e kantierit t& ndértimit ka
dorézuar certifikatén me nr. AQS/T/S 11002018 t& léshuar nga AQSCERT SHPK, ku shkruan se z. Florin
Imeri éshté aftésuar si koordinator pér siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit né puné. Pra, OE ankues potencon
se OF i rekomanduar ka déshtuar né& plotésimin e kushtit t& kérkuar nga AK pér njé punétor t& certifikuar pér
organizimin dhe menaxhimin e kantierit t& ndértimit.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit t& certifikatés me numér AQS/T/S
11002018 t& léshuar nga AQSCERT SHPK, sqaron se z. Florin Imeri ka marré pjesé dhe ka kaluar me sukses
testin final né trajnimin “Kordinator pér siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit né puné€”, ku né mesin e temave
kryesore t& trajtuara ishin “pérshtatja e udhézimeve & dhéna nga punédhénési pér kryerjen e punimeve
ndértimore né kantier me synim rritjen e sigurisé né puné”, si dhe tema tjera. Prandaj, Paneli Shqyrtues
konform ekspertit shqyrtues vleréson se certifikata e till¢ e mbulon kérkesén e AK-sé. Pra, pretendimi

ankimor &shté i pa bazuar.

Né lidhje me pretendimin e OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k., se OE i rekomanduar pér kontraté GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén qé ka t& b&jé me kérkesén e kapacitetit teknik dhe profesional 9.1dhe 9.2,

konkretisht pikén b pér inxhinierin e diplomuar t& ndértimtaris€, drejtimi konstruktiv, sistemi 5 vjecar ose

Faqge 24 nga 28



master, ku OE i rekomanduar pér kontraté né listén e stafit si menaxher me vendim ka eméruar arkitektin
Petrit Qarkagjiu CV e arkitektit né dosje té tenderit &shté e pa nénshkruar nga vet inxhinieri.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pas shqyrtimit té kérkesés s€ dosjes sé tenderit dhe
CV-sé sé arkitektit Petrit Qarkagjiu, né mesin e kérkesave té dosjes sé tenderit ka qené qé “pér stafin
profesional nga pika A deri G t&é déshmohen me CV té nénshkruar nga vet inxhinieri ”. Pra, CV e inxhinierit
té arkitekturés sé OE té rekomanduar nuk &shté e nénshkruar konform kérkesés s¢ FDT-sé. Megjithaté, sipas
nenit 38, par 9 t& RrUOPP-s&, AK mund t&é kérkoj sqarim shtesé dhe lejohet ofrimi i sqarimit pér situaté t&

tillé, (AK- pérgjaté ri vlerésimit nuk e ka bere njé gjé té tille). Andaj, ky pretendim &shté i bazuar.

Kurse, né lidhje me pretendimin e OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k., se OE i rekomanduar pér kontraté
GAMA ING SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht pikén j), ku
gshté kérkuar minimumi 8 punétor té certifikuar né léminé e ndértimit si saldues, armirues murator,
molerues, suvatim, ngrohje, hidroteknike dhe elektroteknike, kurse &shté kérkuar qé t&€ déshmohet me
certifikata t& 18émisé sé ndértimit t& léshuara nga gendrat e licencuara pér aftésim profesional dhe OE i
shpallur fitues pér punétorin Osman Vitia né 1émin e ngrohjes ka dorézuar diplomg té shkollés s¢ mesme dhe
nuk ka dorézuar certifikata t& lémisé sé ndértimit t& léshuara nga qendrat e licencuara pér aftésim profesional
si¢ &shté kérkuar né dosje té tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues pas shqyrtimit t& pretendimit ankimor dhe diplomés s&
punétorit Osman Vitia, sqaron se né kété diplomé ceket Osman Vitia ka kryer shkollén e mesme t& larte
profesionale, profili arsimor “montues i aparatit t¢ nxemjes géndrore”. Pra. kjo diplomé &shté e shkollés sé&
mesme profesionale éshté ekuivalente me kérkesén e AK-sé. Pér mé tepér AK me rastin e ri vlerésimit t&
ofertave ka kérkuar sqarime shtesé nga OE i rekomanduar pér kontraté lidhur me punétorin né fjalé, ku i
njéjti me daté 10.09.2020 &shté pérgjigjur dhe ka bashkéngjitur certifikatén shtesé pér punétorin Osman
Vitia, certifikaté e léshuar nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale - Qendra ¢ aftésimit profesional.
Pra, punétori Osman Vitia ka pérfunduar me sukses kursin “Instalues i ngrohjes gendrore”. Andaj, pér
mendimin e ekspertit shqyrtues kjo certifikaté pérmbush kérkesén e AK-s€ dhe pretendimi ankimor éshté i pa

bazuar,

Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k., se OE i rekomanduar pér kontraté GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht pikén j). ku éshté kérkuar
minimumi 8 punétor t& certifikuar né léminé e ndértimit si saldues, armirues, murator, molerues, suvatim,
ngrohje, hidroteknike dhe elektroteknike. kurse &shté kérkuar qé té déshmohet me certifikata t& 1€mis€ s€
ndértimit t& léshuara nga qendrat e licencuara pér aftésim profesional dhe OE i shpallur fitues pér punétorin

Arben Selimi né lémin e hidroteknikés ka dorézuar certifikatat né 1émin e ujésjellésit, d.m.th. nuk e plotéson
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kushtin e kérkuar nga AK sepse mungon profili i kanalizimit dhe nuk e pérmbush kérkesén né lémin e
hidroteknikés.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se duke pasur parasysh q¢ AK né€ mesin e 8 punétoréve
ka kérkuar njé punétor té licencuar té hidroteknikés, kurse OE i rekomanduar pér kontraté ka caktuar
punétorin z. Arben Selimi dhe pér t& njéjtin éshté bashkangjitur njé certifikaté pér ujésjellés té léshuar nga
“Shkolla e Zanatit” né Mitrovicé dhe njé certifikaté pér zjarrfikés, t€ l&shuar nga Ministria e Shérbimeve
Publike e Kosovés. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK ka kérkuar
sqarime shtesé nga OE i rekomanduar pér kontraté lidhur me punétorin né fjalé, ku i njéjti me daté
10.09.2020 &shté pérgjigjur dhe ka bashkangjitur certifikatén shtesé pér punétorin Arben Selimi, certifikaté e
cila éshté léshuar nga Ministria ¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale - Qendra e aftésimit profesional, ku Arben
Selimi ka pérfunduar me sukses trajnimin instalues i ujésjellésit dhe kanalizimit. Pra, pér mendimin e
ekspertit shqyrtues kjo certifikaté pérmbushé kérkesén e AK-sé. Andaj, pretendimi ankimor &shté i pa

bazuar.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues NNP “CTA” Sh.p.k.. se OE i rekomanduar pér kontrat¢ GAMA ING
SHPK nuk e plotéson kérkesén tek kapaciteti teknik dhe profesional, konkretisht kérkesén 3 qé ka t& b&jé me
listén e pajisjeve teknike, ku &shté kérkuar t& déshmohet lista e pajisjeve e nénshkruar dhe vulosur nga OE,
kurse pér automjetet qé nuk regjistrohen duhet deklaratat unike doganore apo faturat e blerjes. Pér automjetet
qé regjistrohen duhet librezat e qarkullimit me validitet... dhe pér két€ kérkesé, OE ankues potencon se OE i
shpallur fitues né listén e pajisjeve ka dorézuar kamionin Mercedes Atego 01-975-MR Kipper me validitet t&
regjistrimit deri me daté 17.06.2020. kurse hapja e tenderit éshté béré me daté 19.06.2020 d.m.th. ky kamion
nuk e plotéson kushtin e kérkuar nga AK pasi qé nuk ka validitet.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar listén e
paisjeve teknike, ku pervec paisjeve tjera ka pershkruar gjithsej tre (3) kamion, ku dy nga ta né rastin e
ofertimit kishin validitet pér qarkullim rrugor. Pér mé tepér, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues

sqaron se AK tek kerkesat e kapacitetit teknik dhe professional, konkretisht né pozicionin b, ka kérkuar

“Kamion min (2 cop&)”. rrjedhimisht OE i rekomanduar pér dhénie e ploteson kérkesén e AK-sé pér dy
kamion, pasi qé afati i fundit pér dorézimin e ofertave ka gené data 19.06.2020, kurse OE i rekomanduar né
listén e pajisjeve ka pasur “kamion Scani kiper dhe me targa 01-928-NF me regjistrim deri me daté
13.09.2020” dhe “kamion Volvo kiper me dy koka dhe me targa 01-968-HN me regjistrim deri me daté
09.07.2020”. Pra, edhe pse kamioni “Mercedes Atego 01-975-MR Kipper” nuk ka pasur regjistrim, dy

kamionét e cekur si mé larté e pérmbushin kérkesén e AK-sé q& éshté “Kamion min (2 cop€)”.

Né lidhje me pretendimin e OE ankues NNP"CTA”SHPK, se &shté eliminuar nga AK me arsyetimin se tek
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kérkesa e kapacitetit teknik dhe profesional, pérkatésisht te stafi profesional vendimin apo deklaratén pér
emérimin e menaxherit ¢ keni né emér t& inxhinierit t& diplomuar t& ndértimtarisé-drejtimin konstruktiv,
ndérsa sipas kérkesave t& Autoritetit Kontraktues duhet té jeté inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé me
drejtimin e arkitekturés. Si dhe arsye e dyté e eliminimit nga AK &shté se tek kérkesat e kapacitetit teknik
dhe profesional qé ka té béjé me licencén e gjeodetit e keni me afat t€ skaduar, e cila €shté vértetuar edhe né
mendimin e ekspertit dhe vendimin e OSHP-s¢ gjaté periudhés sa ka gené lénda né OSHP.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK tek kérkesa 2 e pikés 9.1&9.2 t& dosjes s&
tenderit, né ményré specifike ka kérkuar:
“Kerkesa 2. Stafi Profesional a) Min. Nje Inxhiner i diplomuar i arkitekiures, sistemi 5 vjegar ose
master, Te caktohet edhe si menagjer per kete projekt,”
Kurse, OE ankues si menaxher té projektit e ka caktuar Zija Morina me kualifikim inxhinier i kualifikuar i
ndértimtarisé, dega ndértimtari, drejtimi konstruktiv, rrjedhimisht parashtruesi i ankesés nuk ka caktuar

si menaxher t& projektit inxhinierin e arkitekturés si¢ ésht€ kérkuar nga AK.

Kurse, né lidhje me pretendimet ankimore qé kané & b&jné me arsyetimin e eliminimit pas ri vlerésimit t€
ofertave kundrejt parashtruesit té ankesés. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sa i pérket
pretendimit q& ka t& bgjé me licencén e gjeodetit, ky pretendim &shté trajtuar sipas vendimit PSH.nr.484/20,
ku &shté potencuar se: “OE edhe tani ankues, ka ngarkuar licencen e gjeodetit z.Muzafer Mustafa ne
plateformen e — prokurimi, ku kjo licence ishte dhene me daten 27.03.2024, me afat skadimi 25.03.2019,
kurse perms ankese se parashtruar OF ankues ka bashkangjitur licencen e pot e njejti gjeodet, me dat te

dhenjes 27.03.2019, dhe me afat skadimi 25.03.2024”. Pra, pretendimi i ankuesit ishte trajtuar si i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e fundit t& OE ankues NNP"CTA”SHPK, ku cek dispozitat e nenit 3 1t& RRUOPP-sé
qé kané t€ béjné me validitetin e ofertave.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se parashtruesi i ankesés pérmes kérkesés pér ri
shqyrtim e ka kontestuar rekomandimin pér dhénie (¢ kontratés & datés 11.09.2020.AK/ Komuna Lipjan ka
aprovuar kérkesén e datés 15.09.2020, dhe ka anuluar aktivitetin e prokurimit me arsyetimin se operatoréve
ekonomik nuk i éshté kérkuar vazhdimi i validitetit dhe sigurimi i ofertave. Pastaj, OE ankues pérséri e ka
kontestuar propozimin pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit t€ datés 21.09.2020, pérmes kérkesés pér ri
shqyrtim. AK. me datén 23.09.2020, aprovon kérkesén pér ri shqyrtim dhe 1& né fugi vendimin e datés
11.09.2020, pér dhénie té kontratés.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK me datén 22.09.2020 (rreth 5 dite pas skadimit t&
ofertave) ka kérkuar nga operatorét ekonomik zgjatjen validitetit dhe sigurimit t& tenderit. Sipas nenit 31 t&

RrUOPP-se, AK-té jané t& obliguara qé para datés s¢ skadimit t€ kérkojné nga ofertuesit zgjatjen e validitetit
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dhe sigurimit té tenderit.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave té léndés dhe sqarimeve t€ ekspertit shqyrtues, vjen né
pérfundim se AK duhet qé kété aktivitet té prokurimit ta anuloj né térési pasi q€ operatorét ekonomik
pjesémarrés né kété proceduré t& prokurimit nuk jané trajtuar né ményré té drejt sipas parimeve t€ Prokurimit
Publik. Rrjedhimisht, pérve¢ mos respektimit té procedurés nuk jané respektuar né térési edhe dispozitat e
LPP-s&, pérkatésisht nuk &shté respektuar neni 7 dhe 59 i LPP-sé. Andaj, né bazg t& nenit 62 t& LPP-s€ duhet

qé ky aktivitet i prokurimit t& anulohet pér shkak te shkeljeve té ligjit t€ cilat tanimé kan& ndodhur.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né€ provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés £ 3
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né / Goran Milenkovié

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi Komunal-Lipjan.

1x1 OE ankues - NNP “CTA™ sh.p.k-Prishtiné
I1x1 Arkivés s¢ OSHP-s¢;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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